[bookmark: _GoBack]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

«____» ___________2020 г.                                                      № _____-д                                                                                                                   г. Кызыл

О проведении Конкурса по разработке дополнительных образовательных программ элективных курсов  и внеурочной деятельности по подготовке одарённых детей
в области тувинской филологии

	В целях функционирования Центра по подготовке одаренных детей в области тувинской филологии ГБНУ Министерства образования и науки Республики Тыва «Институт развития национальной школы» и на основании Приказа Министерства образования и науки Республики Тыва от 12 августа 2020 г. № 716-д, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Конкурс по разработке дополнительных образовательных программ элективных курсов  и внеурочной деятельности по подготовке одарённых детей в области тувинской филологии;
2. Утвердить Положение Конкурса согласно приложению.
3. Директору Государственного бюджетного научного учреждения Министерства образования и науки Республики Тыва «Институт развития национальной школы» (С.С. Товуу) провести Конкурс и объявить результаты.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра образования и науки Республики Тыва В.М. Монгуш.

Министр                                                                                                     Т.О. Санчаа

Исп. Товуу С.С.  тел. 61752

Приложение к приказу
Министерства образования и науки Республики Тыва № ___
от «___» _________ 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Конкурса по разработке дополнительных образовательных программ элективных курсов  и внеурочной деятельности по подготовке одарённых детей
в области тувинской филологии

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и проведения конкурса по разработке дополнительных образовательных программ элективных курсов и внеурочной деятельности по подготовке одарённых детей в области тувинской филологии (далее – Конкурс).
1.2. Целью Конкурса является совершенствование программно-методического обеспечения дополнительного филологического образования одарённых детей в области тувинской филологии на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа имени Народного учителя СССР А.А. Алдын-оол» г. Кызыла Республики Тыва.
1.3. Задачи Конкурса:
- реализация индивидуальных потребностей обучающихся путём предоставления программ, направленных на развитие детей;
- расширение этнокультурного содержания учебных предметов, обеспечивающих различные интересы обучающихся;
- выявление, обобщение и распространение лучшего опыта работы с одарёнными детьми;
- повышение профессионального мастерства педагогических работников;
- развитие творческого потенциала, стимулирование и поощрение участников Конкурса.
1.4. Организатором конкурса является ГБНУ Министерства образования и науки Республики Тыва «Институт развития национальной школы» (далее – ИРНШ).
2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники и иные лица, занимающиеся другими видами деятельности в соответствии  с направлениями, указанными в п.2.3 настоящего Положения.
2.2. Допускается индивидуальное участие в Конкурсе: конкурсная работа может иметь одного или нескольких авторов.
2.3. На Конкурс принимаются разработанные  программы по следующим направлениям: «Программа углубленного изучения тувинского языка и тувинской литературы», «Культура Тувы», «Журналистика Тувы», «Литературные курсы для будущих писателей Тувы», «Театральное искусство Тувы».
3. Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1.  Заявки по форме (приложение 1) принимаются до 18 сентября 2020 года (включительно) на электронную почту ИРНШ: tuvaschkola@mail.ru

3.2. Конкурсные работы, оформленные в соответствии с п. 3.5. принимаются до 24 сентября 2020 года (включительно) по адресу: г. Кызыл, ул. Ленина д. 39, ГБНУ Министерства образования и науки Республики Тыва «Институт развития национальной школы» кабинет 114 (приемная).

3.3. Отбор конкурсных работ проходит в 2 этапа:

25 сентября 2020 г. – проводится первичный отбор поступивших конкурсных работ и объявление о прохождении конкурсных работ на следующий этап;
28 сентября 2020 г. – проводится публичная защита авторами прошедших на 2 этап конкурсных работ.
Контактный номер: 8 (394 22) 6-17-52, 8-923-260-96-93.

3.4.Подведение итогов Конкурс состоится 28 сентября 2020 года.

3.5. Требования к оформлению дополнительных образовательных программ

Дополнительная образовательная программа включает следующие разделы:
1 страница – Титульный лист.
Раздел 1. Пояснительная записка.
Раздел 2. Планируемые результаты освоения курса.
Раздел 3. Содержание курса внеурочной деятельности с указанием форм организации и видов деятельности.
Раздел 4. Календарно-тематическое планирование.
Раздел 5. Организационно-педагогические условия реализации программы.

Оформление и содержание структурных элементов рабочей программы курса внеурочной деятельности:
- На титульном листе указываются:
Официальное название ОУ, название программы, направление внеурочной деятельности, в рамках которого предполагается реализовать данную программу, возраст обучающихся, на который рассчитано содержание внеурочной деятельности, представленное в программе, срок реализации программы, ФИО, должность автора программы, город и год разработки.
- Раздел 1. Пояснительная записка (характеристика программы) содержит следующие сведения:

	Пояснительная записка
	1. Направление развития личности, в рамках которого разработана программа.
2. Актуальность программы (значение курса с точки зрения постановки целей и планируемых результатов образования по подготовке одаренных детей в области тувинской филологии, соответствие программы достижениям науки, техники, искусства и культуры; востребованность учащимся).
3. Описание места данного курса в основной образовательной программе (какие задачи основной образовательной программы позволяет решить курс, на основе каких программ или какого опыта он разработан).
4. Цель курса (конкретизируются общие цели общего/среднего общего образования с учётом специфики курса внеурочной деятельности).
5. Задачи курса (конкретные результаты реализации программы (научить, привить, развить, сформировать, воспитать), которые соотнесены с планируемыми результатами).
6. Принципы внеурочной деятельности.
7. Методы внеурочной деятельности.
8. Группа/категория учащихся, для которых актуальна программа (возраст, особенности).
9. Объем программы (общее количество часов), срок её освоения (продолжительность-количество недель, месяцев, лет) режим занятий (периодичность-количество занятий в неделю и их продолжительность).

	Календарно-тематическое планирование
	-нумерация
-тема
-количество часов
-планируемая и фактическая дата проведения занятия
-примечание

- Раздел 2. «Планируемые результаты освоения курса внеурочной деятельности» - конкретизируют личностные и метапредметные результаты освоения курса:
1) перечень личностных и метапредметных результатов освоения курса внеурочной деятельности;
2) оценочные материалы (формы и способы оценки достижения планируемых результатов; а также методики, задания и другие материалы для оценки степени достижения запланированных результатов).
- Раздел 3. «Содержание курса внеурочной деятельности» в соответствии с последовательностью, заданной тематическим планированием, содержит реферативное описание разделов и тем программы, указание теоретических и практических занятий, видов деятельности учащихся.
- Раздел 4. «Календарно-тематическое планирование» наименование разделов и тем, входящих в каждый раздел, содержит дату занятия, определяет их последовательность, количество часов на их изучение, оформляется в виде таблицы; составляется на каждый год обучения.
- Раздел 5. «Организационно-педагогические условия реализации программы» содержит описание или перечисление необходимого для реализации данного курса учебно-методического комплекса.

3.6. Текст набирается в редакторе Word for Windows шрифтом TimesNewRoman, 12-14 межстрочный интервал одинарный, переносы в тексте не ставятся, выравнивание по ширине, абзац 1, 25 см, поля со всех сторон 2 см; центровка заголовков и абзацы в тексте выполняются при помощи средств Word, листы формата А4. Таблицы вставляются непосредственно в текст.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Организатор Конкурса подводит итоги конкурсного отбора, определяет
лучшие разработанные дополнительные образовательные программы элективных курсов и внеурочной деятельности по подготовке одарённых детей в области тувинской филологии по следующим направлениям: «Программа углубленного изучения тувинского языка и тувинской литературы», «Культура Тувы», «Журналистика Тувы», «Литературные курсы для будущих писателей Тувы», «Театральное искусство Тувы»;
4.2. Авторы лучших разработанных дополнительных образовательных  программ по направлениям будут приглашены для работы в Центре по подготовке одаренных детей в области тувинской филологии при Государственном бюджетном научном учреждении Министерства образования и науки Республики Тыва «Институт развития национальной школы» и Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа имени Народного учителя СССР А.А.Алдын-оол» г. Кызыла Республики Тыва.

Приложение 1

Заявка
для участия в Конкурсе по разработке дополнительных образовательных программ элективных курсов  и внеурочной деятельности по подготовке одарённых детей
в области тувинской филологии

	№

	1
	ФИО участника

	2
	Место работы, должность, стаж работы

	3
	Направление дополнительной образовательной программы:

- «Программа углубленного изучения тувинского языка и тувинской литературы»
- «Культура Тувы»
- «Журналистика»
- «Литературные курсы для будущих писателей»
- «Театральное искусство Тувы»

	4
	Контактный номер:

Электронная почта:

	5
	Дата подачи заявки:

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]